中国商业经济学会文件

中商学会字(2023)第 3号

第六届全国高校经济决策虚仿实验大赛

教师组教学案例设计竞赛通知

各高校：

根据教育部《普通高等学校本科教育教学审核评估实施方案

（2021-2025）》，第二类审核评估重点考察高校人才培养目标定位、

资源条件、培养过程、教学成效等，并将征集教育教学示范案例，引

领教育教学综合改革。为配合各校建设教学资源，推动最新 Open AI

技术、虚拟仿真技术在案例教学中的应用，中国商业经济学会在“第

六届全国高校经济决策虚仿实验大赛”中增设“教师组教学案例设计

竞赛”。

现将有关事宜通知如下：

一、竞赛组织

主办单位：中国商业经济学会（国家一级学会）

承办单位：广东工业大学

协办单位：成都慕课科技有限公司、成都杰科力科技有限公司

合作单位：RPA 之家

组织形式：大赛组委会设立专家组、赛事组、裁判组。详见附件 1。

二、比赛内容

作品内容主要是利用智能技术或基于虚拟仿真实验的教学案例

创新设计，作品要求详见教师组竞赛实施细则。可任选以下主题之一

设计并提交一份作品：

(一) 虚拟仿真实验教学中的案例创新设计与知识点运用；

(二) RPA 数字机器人与大数据教学案例创新设计；

比赛设置本科组和高职高专组(视具体报名数量而定)。作品应原

创，如有侵权或涉及知识产权纠纷，文责自负。

三、评选流程

环节 时间 备注

报名 4月 1日-7 月 20 日 以团队为单位进行报名

系列培训 4 月 1日-10 月 20 日由协办单位组织线上或线下系列培训，

自愿参加

提交作品 报名成功-8月 31 日 通过网址 cpr.jiecl.com 在线提交

作品初审 9月上旬 主要包括形式审查和内容是否合规

答辩 9-10 月中下旬 在线或现场答辩，提前通知

颁奖典礼 10月中下旬 在线或现场

四、评选标准

作品初审不评分，仅为线上筛选。筛选条件：是否面向高校经管

专业教学，作品形式是否完整。

通过初审的作品，评审专家组根据答辩结果，依据各主题的评价

要素打分（详见教师组竞赛实施细则），最终成绩取多位专家的平均

分。

五、参赛报名

全国高等学校(含本科和高职高专类院校)在职

教师，专业不限。各院校请认真做好评选推荐工作，

严格审查参赛教师资格，准确如实填写报名信息，

不跨校组队。每支队伍由 1-4 名教师组成，每所院

校参赛队伍不限。每名老师只能参加一支团队。

报名方式：直接扫描右侧二维码报名，报名成功后添加客服微信，

可加入教师组比赛微信群，下载各类备赛学习资料。

六、奖项设置

(一)团队奖：按初审后的参赛队伍成绩排名 15%、25%、40%比例，

分别颁发一等奖、二等奖、三等奖证书，其他未获奖团队将颁发优秀

奖证明。

(二)优秀组织奖：提交作品的团队数量靠前 10%的组织单位，授

予“优秀组织奖。

七、评选组委会联系方式

活动报名与技术服务联系人：

胡老师：13518239552(微信同号) 028-81711073；

申老师：18080149628(微信同号)

此活动接受全社会监督，评选组织与投诉监督人：

高老师：13008138382(微信同号) 028-81711073

回老师：15120067113 010-66095319

中国商业经济学会

2023年4月3日

附件1:

2023年全国高校经济决策虚仿实验大赛组织委员会

主任委员：

 马龙龙（教授，中国商业经济学会会长）

 崔光野（中国商业经济学会副秘书长）

 王国成（中国数量经济学会博弈论与实验经济学专委会理事长、中国社科院

研究员、博导）

 葛新权（北京信息科技大学教授，博导，中国数量经济学会副会长兼博弈论

与实验经济学专委会副理事长和秘书长、北京市知识管理研究基地首席专家）

 张小岗（虚拟仿真实验教学创新联盟经济管理专委会秘书长、中国人民大学

经济与管理实验中心副主任）

专家组：

 席酉民教授（西交利物浦大学董事、执行校长，利物浦大学副校长，西安交

通大学管理学院教授。教育部工商管理教指委主任委员、中国企业管理研究会副会

长、中国教育国际交流协会中外合作办学专委会理事长。和谐管理理论创始人）

 王明友（沈阳大学党委副书记，二级教授，博导，国务院政府津贴专家，中

国工业经济学会常务副理事长）

 蒋海（暨南大学经济学院教授，副院长兼金融系主任，全国金融学类教指委

委员；中国国际金融学会理事；全国博弈论与实验经济学研究会副会长；广东省金

融学专业本科教指委副主任委员；广东金融学会副秘书长及学术委员会委员）

 谢卫红（博士、教授、博士生导师，广东工业大学经济学院院长。数字经济

与数据治理省哲学社会科学重点实验室执行主任、广东制造业大数据创新研究中心

执行主任，广东省本科高校经济学类专业教指委副主任，广东大数据协会副会长）

 陈朝阳（广东工业大学经济学院党委副书记）

 黄荣斌（广东工业大学经济学院副院长，博士，副教授）

 石绍宾（教育部财政学教指委秘书长、山东大学经济学院副教授，副院长）

 孙文远（南京审计大学经济学院教授，党委书记，江苏省跨境电子商务创新

创业实践教育中心主任，国家一流专业负责人）

 方阳娥（南京审计大学经济学院党委副书记、副院长）

 张建中（广西财经学院教授，科研处处长，广西本科高校经济学与财政金融

类教指委秘书长）

 施杨（常熟理工学院商学院副院长）

 王晓军（湖南人文科技学院商学院副院长，中国企业管理研究会、中国合作

经济学会常务理事）

 肖建忠（中国地质大学（武汉）经济管理学院教授，副院长）

 程广斌（石河子大学经济与管理学院副院长，教授，博导；中国区域经济学

会少数民族地区经济专委会副理事长）

 张杰（石河子大学经济与管理学院教授，博导，经济学系主任。中国棉麻流

通经济研究会副会长，新疆棉花协会副会长，兵团农垦经济研究会副秘书长）

 王治海（新疆大学经济与管理学院副院长）

 姜国刚（常州大学吴敬琏经济学院院长，教授，硕士生导师，中国教育国际

交流协会留学生教育认证专家，江苏省政协海峡两岸关系研究会理事，江苏省外国

经济学说研究会常务理事）

 郝凤霞（同济大学经管学院博导，产业经济研究所所长，上海市经济学学会

理事，上海市科学学研究会理事）

 杨志安（辽宁大学经济学院教授、财政学专业博导，辽宁大学党委常委、宣

传部长、中国国家预算治理研究联盟副理事长，教育部哲学社会科学研究重大课题

攻关项目首席专家，教育部财政学教指委委员、教育部高等学校本科教学工作合格

评估及审核评估专家）

 谢地（辽宁大学经济学院院长、博导，辽宁大学中国金融研究院副院长。国

家社会科学基金重大项目首席专家、享受国务院特殊津贴专家；中国政治经济学会

副会长、全国马克思列宁主义经济思想史学会副会长、中国经济发展研究会副会长）

 尚娟（西安电子科技大学经济与管理学院教授，博导；教育部第五轮学科评

估专家、教育部全国专业学位水平评估专家、教育部长江学者奖励计划评审专家）

 谢永平（西安电子科技大学经济与管理学院副院长，教授，博导；国家自然

科学基金通讯评审专家、民盟陕西省委理论研究会副会长）

 李永波（中国石油大学（华东）经济管理学院教授，经济系主任，博导）

赛事组：

 杜国容（赛事组老师）

 申凤鸣（赛事组老师）

 胡樱凡（赛事组老师）

 关千浩（赛事组老师）

裁判组：

 刘伟（中国数量经济学会博弈论与实验经济学专委会常务副秘书长，北京信

息科技大学副教授，经管实验教学中心主任）

 聂小东（广东工业大学经济学院实验中心主任，系统分析师（高级），博士）

 高峻峰（四川师范大学副教授，中国数量经济学会博弈论与实验经济学专委

会副理事长）

 王英姿（常熟理工学院商学院副教授，经济与金融专业负责人）

 朱冬元（中国地质大学（武汉）经济管理学院教授）

 邵红梅（中国地质大学（武汉）经济管理学院讲师）

 武晓雯（石河子大学经济与管理学院副教授，硕士生导师）

 李秀娥（中国石油大学（华东）经济管理学院讲师，经济学博士）